
Anunţuri... 

 Să ne rugăm pentru...  

 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

Incandescent în discursul 
furibund împotriva lui Dum-
nezeu, un professor ateu din Berlin, a 
făcut spre surprinderea tuturor o afir-
maţie stranie: “Unde este Dumnezeu? 
Dacă ar exista ar veni acum să-mi 
tragă o palmă pentru tot ce am spus 
împotriva Sa. Să vină dacă există. Iată 
stau aici şi aştept!” 

Ridicându-se încet din primele 
rânduri ale audienţei, un tânăr a înain-
tat spre tribuna profesorului. Când a 
ajuns la un pas în dreptul lui, i-a tras o 
palmă zdravănă, spunând: “Un 
avertisment din partea lui Dumnezeu!” 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau 
mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva pe 
hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de ce ai 
scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail  
buletin.dumini-cal@yahoo.com şi cele mai bune 
vor apărea în buletinul bisericii. 
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Zâmbiţi, vă rog…  
 
 
 
 
 

♦Ediţia a noua a conferinţei misionare ROMISCON 
va avea loc la Timisoara, în biserica noastră, în pe-
rioada 27-30 septembrie. Oricine doreşte să afle mai 
multe despre ce înseamnă să faci misiune este invitat sa 
participe la această conferiţă.  

Invitaţii care vor prezenta mesajele conferinţei sunt: 
Cameron Wilson (SUA), Petrica Lascau (SUA), Pascal 
Bonaz (Franta), Ryan Shaw (SUA), Jeroen van Velden 
(Olanda), Nelu Moldovan (Romania).  

Mai multe detalii cu privire la orele de începere a 
sesiunilor vi se vor da în anunţurile din numărul urmă-
tor, cât şi la anunţurile publice. 
♦În atenţia celor care vor să facă botezul în apă şi nu 
numai, serile de cateheză se vor ţine în fiecare 
miercuri de la orele 18:00. 

CUVINTELE IUBIRII 
 
Sosite din surghiunul nerostirii 
Din diaspora laşelor tăceri 
Prin alba-nlăcrimare a iernilor spre 
veri 
Îmi bat în suflet cuvintele iubirii. 
 
În lipsa lor fusesem fiul risipirii 
Un temnicer şi rob nefericirii. 
Le torn pe răni durerea să le-alin 
Din tainic untdelemn şi vin. 
 
De azi pornesc în largul firii 
Şi dus de dor pe valul mării 
Din cuiele şi crucea răstignirii 
Duşmanilor să spun cuvintele iertării.
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

♦...grupurile de misiune din biserica 
noastră. Domnul să binecuvânteze şi în 
continuare pe cei implicaţi în această lucrare cu 
multă dedicare şi călăuzire. Să-I cerem Domnului 
protecţia Lui peste ei ori de câte ori vor fi plecaţi să 
slujească în alte biserici. 
♦...lucrarea cu oamenii străzii 
desfăşurată în cadrul bisericii noastre. Fie 
ca şi prin această lucrare tot mai mulţi oameni să-L 
cunoască pe Domnul şi să găsească în El tot ce le 
lipseşte. Dumnezeu să binecuvânteze pe cei ce se 
ocupă cu organizarea întâlnirilor acestor oameni 
necăjiţi, El să-i întărească şi să le dea biruinţă în tot 
ce fac.  

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                     18-20 Serviciu divin 

LUNI:           18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :             18-20 Serviciu divin, studiu biblic 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

S ute de ani Biblia a fost citită sau cântată în altă limbă decât limba 
poporului. Oamenii auzeau, dar nu înţelegeau nimic. Nici măcar 

nu era tradusă spre a putea fi citită de oameni. În bisericile catolice se folo-
sea limba latină, iar în bisericile ortodoxe se folosea greaca sau slavona. 

 

În Anglia, John Wycliffe (1320-1384), un distins profesor universitar, 
trezit prin Evanghelie, a lucrat 15 ani şi a făcut traducerea Bibliei din la-
tină, traducerea Vulgata, în limba engleză. El de fapt era preot, dar acum 
nu se mai mulţumea numai cu ritualul, ci voia ca poporul să cunoască 
Evanghelia, să trăiască cu adevărat creştinismul. De aceea, cum termina 
anumite porţiuni din Biblie, mai mulţi studenţi săraci, angajaţi de el, co-
piau cu mâna traducerea făcută, apoi alţii plecau prin sate cu ele şi le citeau 
oamenilor. Fiindcă porţiunile traduse erau scumpe, aceşti predicatori ajutau 
pe oameni să înveţe capitole întregi pe dinafară. Unii, pentru o sumă oare-
care, închiriau pentru o oră sau două anumite porţiuni din Scriptură.  

 

Ce foame după Cuvântul lui Dumnezeu era atunci! Azi, în multe case, 
Biblia stă plină de praf…  

 
 
 

Petru Popovici  

Biblia în mâna poporului 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Praful  
de pe  
Biblia 
ta te va 

face 
PRAF.  



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O altă familie care slujeşte cu dedicare Domnului în cadrul bisericii Poarta Cerului este familia 
Marcu Ioan & Lidia Elena. 

Fratele Ioan şi sora Lidia au devenit o familie, în faţa lui Dumnezeu, la data de 10 mai 1980, în 
Timişoara, primind de atunci înainte nespuse binecuvântări din mâna Celui pe care Îl slujesc. Printre 
cele mai de preţ binecuvântări primite de cei doi soţi, sunt cei patru copii pe care Domnul i-a dăruit 
în această familie: Tabita - care în prezent formează împreună cu Eugen propria familie, Loredana – 
o tânără dedicată Domnului şi lucrării Sale, Rahela - care este căsătorită cu Cristian şi care a adus 
primul nepoţel în familie, pe David Emanuel, şi Emanuel – singurul băiat din familia Marcu, care în 
prezent trăieşte în SUA.  

Membrii familiei Marcu sunt oameni dedicaţi lucrării lui Dumnezeu. Astfel, sora Lidia este 
implicată în lucrarea cu femeile şi slujeşte şi în corul bisericii noastre. De asemenea, toţi cei patru 
copii şi-au pus la dispoziţie talentul muzical, fetele fiind implicate în cor, iar fiul lăudându-L pe 
Domnul în cadrul unui grup instrumental. Pe lângă implicarea în cor, Loredana este una dintre 
componentele grupului de laudă şi închinare care slujeşte în serviciile de tineret, precum şi cu alte 
ocazii în biserica noastră, dar şi misionând în alte biserici. 

Motto-ul pe care aceasă familie l-a ales ca şi Cuvânt călăuzitor din Scriptură se găseşte în 
Filipeni 4:13 – „Pot totul în Hristos, care mă întăreşte.” Având această încredinţare, ei încearcă să 
păstreze la temelia familiei unitatea, comunicarea şi dragostea pe care sunt conştienţi că numai Isus 
le poate asigura. Astfel, familia Marcu trăieşte zilnic după îndemnul Nimic fără Dumnezeu! 

Domnul să-i înconjoare pe toţi cu binecuvântări, să le dea har în slujire şi să-i păstreze mereu 
aproape de El! 

 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Marcu întreagă săptămâna viitoare, să-
L rugăm pe Dumnezeu să le dea călăuzire şi biruinţă în tot ceea ce fac şi să ne rugăm în special 
pentru fiul lor Emanuel, ca să fie ocrotit de Harul Divin şi să rămână mereu în braţul Domnului. 

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biserica Penticostală de rromi MUNTELE UNDE DOMNUL VA PURTA DE GRIJĂ din 
Timişoara este biserica pentru care ne vom ruga în această săptămână şi nu numai. 

Să-I mulţumim Domnului pentru lucrarea ce o face printre rromii din oraşul nostru prin 
existenţa acestei biserici. Domnul a binecuvântat cu mântuire mai mult de 100 de rromi, care au 
părtăşie în biserica Muntele unde Domnul va purta de grijă. Biserica este situată în zona 
Steaua, pe str. Emile Zola, la nr. 153.  

Dumnezeu a aşezat la conducerea lucrării de aici pe fr. pastor Marius Stanca, care se 
străduieşte să-şi îndeplinească slujba la care a fost chemat cu multă dăruire şi teamă de Domnul. 
Să-L purtăm şi noi în rugile noastre pe fr. Stanca pentru ca Domnul să-i dea şi mai departe 
putere şi înţelepciune în tot ce face. 

Dorinţa acestei biserici este ca tot mai multe persoane din etnia rromă să-L cunoască cu 
adevărat pe Domnul şi să se pocăiască de păcatele lor. Ne alăturăm şi noi dorinţei lor şi-L rugăm 
pe Tatăl nostru să facă din această biserică o lumină în acest oraş şi în special între rromii din 
Timişoara.  

Domnul, în care şi-au pus încrederea, să-i binecuvânteze şi-n continuare pe fraţii rromi şi să le 
poarte El de grijă în orice situaţie cu care se vor confrunta până când vom  ajunge cu toţii în 
Împărăţia de Sus. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

Trăire în unitate 
 
 
 

„...să fiţi uniţi în chip desăvârşit într-un gând şi o simţire” (1Corinteni 1:10c) 
„şi căutaţi să păstraţi unirea Duhului prin legătura păcii.” (Efeseni 4:3) 

 

www.poartacerului.ro 

 L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
celor care în săptămâna 
aceasta îşi vor aniversa 
ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm 
să - i  amint im în 
rugăciunile noastre : 

 
 
Duminică, 16 sept.- 
Dariana Marcu  

Luni, 17 sept. - 
Laura Streangă, 
Ovidiu Mărieş  

Miercuri, 19 sept. - 
Fabian Alăzăroae  
Joi, 20 sept. - 

Daniel Anton  
Vineri, 21 sept. - 
Abel Homoşdean, 

Sorin Streianu  
Sâmbătă, 22 sept. - 

Rebeca Bulai, 
Alexandru Guler  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

„ B u c u r a ţ i - v ă 
t o t d e a u n a  î n 
Domnul! Iarăşi zic: 
B u c u r a ţ i - v ă ! 
Blândeţea voastră 
să fie cunoscută de 
t o ţ i  o a m e n i i . 
D o m n u l  e s t e 
aproape.”  

(Filip.4:5) 

D eşi suntem diferiţi unii 
faţă de alţii, iar spiritul ce 

guvernează lumea necreştină pro-
movează individualismul cu 
diferitele forme de manifestare, 
noi trebuie să demonstrăm că 
suntem capabili să trăim în unitate.  

Un element important al unităţii 
noastre este respectul pe care îl 
dăruim celorlaţi, acesta începând 
cu o privire plăcută, o atitudine 
corectă în toate situaţiile şi un 
cuvânt de binecuvântare... Res-
pectul  pentru fraţi are 
legătură cu înţelegerea 
identităţii spirituale 
(cine suntem noi în 
Isus Hristos), acest 
statut de copii de 
Dumnezeu. Ne va 
fi foarte uşor să îi 
acceptăm pe cei ce 
sunt diferiţi de noi 
când vom realiza 
valoarea lor în ochii 
lui Dumnezeu. 

Noi tindem, fiind in-
fluenţaţi fie de firea pămân-
tească fie de diavol, să scoatem în 
evidenţă părţile negative ale fraţi-
lor noştri, ignorând acele valori pe 
care le are fiecare om, mai ales 
dacă este născut din nou. Pentru a 
creşte în unitate va trebui să ac-
centuăm acele valori pe care le 
avem fiecare, pentru ca apoi să le 
împărtăşim. Nu este corect să-i 
încadrăm pe fraţii noştri care sunt 
diferiţi de noi într-o anumită cate-
gorie, ignorând realitatea părţii 
bune pe care o au sau punându-le 
o etichetă care s-ar putea să aibă 
la bază doar prejudecăţile noastre. 
Avem nevoie de o hotărâre voită 

de a-i accepta pe cei ce sunt dife-
riţi de noi. 

Iubirea creştină are capacitatea 
de a depăşi anumite limite ce ne 
ţin departe unul de altul. Biserica 
nu este o proprietate privată a 
oamenilor. Ea este compusă din 
unitatea credincioşilor mântuiţi 
care reprezintă, în mod simbolic, 
Trupul lui Hristos. Prin urmare, 
unitatea noastră construieşte şi 
consolidează Împărăţia lui Dum-
nezeu pe un pământ pe care 

călătorim spre adevărata  
poartă a cerurilor. Pentu 

unitate trebuie cu toţii 
să luptăm, să renunţ-
ăm, să accep-tăm, să 
răbdăm, să iertăm, 
să ne smerim şi… 
să-L implicăm pe 
Dumnezeu. 
În unitate, Duhul 

Sfânt se revarsă adu-
când cu El şi darurile 

spirituale de care are 
nevoie întreaga Biserică. 

A păstra unitatea în Duhul 
presupune a trăi în pace cu toţi 
credincioşii. Este important ca în 
lucrurile esenţiale să ajungem la 
un numitor comun, iar în cele mai 
puţin importante să avem îng-
ăduinţă creştină, iar deasupra tu-
turor să planeze dragostea divină.  

Dacă asfel stau lucrurile, va 
trebui să ne suprimăm mofturile şi 
capriciile noastre precum şi prefe-
rinţele personale, lucrând, în 
schimb, împreună cu ceilalţi cre-
dincioşi, în dragoste pentru slava 
lui Dumnezeu şi binecuvântarea 
tuturor. 

Avram Sabou 


